manu subscriptis, et personæ in Dignitate Ecclesiastica constitutæ sigillo signatis, eadem prorsus fides ubique gentium, et locorum adhibeatur, quæ ipsis præsentibus adhiberetur exhibitis, et ostensis.

§ 10. Quodque eadem præsentibus in Lateran. ac Principis Apostolorum de Urbe Basilicarum, et Cancellariæ Apostolicæ valvis de more publicentur, affixis inibi earum exemplis per aliquem ex Cursoribus nostris, et dimissis, quodque eadem publicatione eos, qui in Urbe sunt, post triduum, qui vero extra eam post quatuor menses, omnes, quos concernunt, perinde arecent, et afficiant, ac si eorum cuilibet personaliter intimatæ fuissent.

Nulli ergo omnino, etc.  
Dat. Romæ in Monte Quirinali, Anno Incarn. Dom. 1592, Kalend. Sept., Pont. nostri Anno 1.

(2. Pœnæ principales duellantibus statutæ sunt sequentes. Primo, Excommunicatio ipso facto incurrenda. Secundo, perpetua infamia. Tertio, proscriptio honorum omnium. Quarto, debent puniri sicuti homicidæ. Quinto, privatio sepulturæ Ecclesiasticæ si in ipso conflictu decesserint. Sexto, si fuerint Ecclesiastici, privati sunt omnibus Dignitatibus, Beneficiis, et Officiis Ecclesiasticis, et redduntur inhabiles ad illa et ad alia in posterum obtinenda. Septimo, fiunt rei Criminis læsæ Majestatis. Octavo, redduntur inhabiles ad condendum testamentum. Omnes istæ pœnæ recensentur in adducta Constitutione Clementis VIII. Accedunt etiam lætæ per Benedictum XIII Constit. incip. *Ex quo Divinæ*, et aliæ a Benedicto XIV Constit. incip. *Detestabilem*; de utrisque fusius in calce hujus artic. n. 22, 23.

(3. Vulneratus, si in ipso loco Duelli, vel in alio quidem loco, sed tamen paulo post, eadem adhuc die, sicque sine vero sufficienti intervallo decedat, caret Ecclesiastica sepultura, quamvis penitens, et a censuris absolutus decedat; Diana part. 4. tractat. 4. resolut. 94. Sanchez. in select. disp. 39. num. 9. Pignatell. tom. 9. consult. 88. num. 116. Homobon. in consult. cas. conscient. 2. part. 7. res. 64. Lezana tom. 2. verb. *Duellum* n. 14. Honing. lib. 5. decretal. tit. 13. n. 20. Reifensstuel. ibid. n. 43. et alii magis communiter. Et ratio est, quia ultra quam quod semper comprobatur de ipso, quod dicit Concilium Tridentinum, et Clemens VIII, in loco conflictus decessisse; sic expresse decernitur, ac præcipitur in Rituali Romano jussu Pauli V, edito in rubrica de exequiis in hæc verba: « Negatur Ecclesiastica sepultura morientibus in Duello, etiamsi ante obitum dederint signa penitentiae. » Et confirmatur a simili de decedentibus in Torneamentis, vel ludo agitationis taurorum; tales enim sic decedentes carent Ecclesiastica sepultura, quamvis moriantur penitentes, ut expresse statuitur in cap. *de Torneamentis*, ibi: « Quod si quis eorum ibi mortuus fuerit quamvis ei poscenti penitentia non negetur, Ecclesiastica tamen caret sepultura; » adeoque a pari idem dicendum est de decedentibus in duello. (4. Si autem vul-

neratus in duello moriatur post notabile intervallum, v. gr. post unam, vel alteram diem, non caret Ecclesiastica sepultura; Caraffa de *Duello* tract. 2, sect. 3, q. 19, num. 9, Diana part. 11, tract. 6, resolut. 26, Lezana tom. 2, verb. *Duellum* num. 14, Mancin. in practic. de *Infirm. in ord. ad sepult.* n. 34, Portell. in respons. part. 3, cap. 10, n. 3 et 4, Bassæus verb. *Sepultura* num. 5, Trullench. de *Jure Parochi* cap. 9, dub. 7, n. 7, Possentius in recollect. q. moral. verb. *Duellum* in 6, Remig. in *practic. Confess.* tract. 2, cap. 5, § 1, n. 11, Koning loco cit. num. 20, Reifensstuel loco cit. num. 44, et alii plures. Et ratio est, quia in tali casu vulneratus, licet moriatur occasione Duelli, seu ex Duello, non decessit tamen in ipso Duello, seu conflictu, uti ad incurrendam hanc pœnam expresse requiritur, tum a Conc. Trid. loco cit. tum a Constit. Clementis VIII, supra adducta, ibi: « Et si in ipso conflictu decesserint, perpetuo careant Ecclesiastica sepultura. » Tum quia cum hæc sit lex pœnalis, extendi non debet, sed potius restringi, arg. Regul. 15, Juris in 6, ibi: « Odiâ restringi, et favores convenit ampliari; » et regul. 49, eod. in 6, ibi: « In pœnis benignior est interpretatio faciendâ. »

(5. Pœnas impositas contra duellantes incurrunnt: Primo, ipsimet pugnautes, sive sint principales, sive non, sive duellum sit solemne, sive privatum, vel simplex; etiamsi non sequatur mors seu mutilatio; immo quamvis initum fuerit pactum de statim terminando certamen, cum primus vulneratus fuerit, aut sanguinem fuderit, aut certus ictuum numerus utrimque illatus fuerit, textu expresso in cit. Const. Clem. VIII, § 5, ibi: « Nec non iisdem pœnis, et decreto, » etc. Vid. supra in allata Constit. Clementis VIII. (6. Secundo, illas pœnas incurrunnt Patrini, ac socii, ad duellum serio provocantes, vel acceptantes, etiamsi pugna ob aliquod impedimentum non fuerit secuta, ut expresse cavetur in cit. Const. Clem. VIII, in fine § 3, ibi: « Etiamsi pugnam ob aliquod impedimentum non commisissent, si ad locum accessissent pugnaturi, et per eos non stetisset, quominus pugnarent. » (7. Tertio, illas pœnas incurrunnt duellantium adjuutores, sive auxilium, consilium, operam, vel favorem præstantes, equos, arma, commeatum, pecuniam, et alia subsidia scienter administrantes, ut patet expresse in cit. Constit. Clementis VIII, § 7. (8. Consulens autem duellum non incurrit excommunicationem, si fecit quantum potuit, revocando consilium, licet nihil profecerit, quia, quantum est ex se, effecit ut per eum cessaret duellum, novum enim consilium dedit ex se efficacius ad revocandum duellatorem; qui si non revocetur, est propter suam pravitatem, adeoque consulens non est amplius in causa, et consequenter si efficaciter suum consilium revocat etiam post provocationem et ante executionem duelli, faciens quantum in se est, ne sequatur ipsa pugna, non contrahit excommunicationem; colligitur ex Constit. Gregorii XIII, ubi dixit: « Consulentes eisdem censuris, et pœnis sub-

jacere, si per ipsos non stetit, ne pugna sequatur. »

(9. Quarto, illas pœnas incurrunnt spectatores ex industria, seu ex composito; scilicet qui ex sua præsentia, et visione videntur ad pugnam duellantem incitare, textu expresso in Concilio Trid. cit. sess. 25, cap. 199, de *Reform.* ibi: « Nec non spectatores, » et in cit. Constit. Clementis VIII, § 2, ibi: « Nec non spectatores, » et § 3, ibi: « Et ex composito spectatores, » et § 7, ibi: « De industria spectatores. » (10. Hinc pœnas illas non incurrunnt qui ex occulto, vel obiter trans-eundo respiciunt, quia nihil ad ineundam, et acendendam pugnam conferunt. (11. Quinto, illas pœnas incurrunnt locorum Domini, Magistratus, Præsides, Locumtenentes, Duces militum, et capitanei, qui Duellum vel permittunt, vel non prohibent quantum possunt, vel commissum non puniunt, textu expresso in d. Constit. Clementis VIII, § 5, in fine, ibi: « Et non solum locorum Dominos, sed etiam Magistratus, Præsides, Locumtenentes, aut etiam militum Duces et Capitaneos in Castris, vel extra ea, in alieno, vel hostili solo, vel cum militibus exercitus adversariorum Monachiam in quocumque casu per præsentem, vel alias Constitutiones hujusmodi prohibito, permittentes, vel quantum in ipsis est, non prohibentes, aut post commissum crimen, et veniam, et impunitatem concedentes. » (12. Civitates vero, Oppida, Terræ, Castra, in quibus commissum fuerit duellum, permittentibus, aut tolerantibus Dominis, Ecclesiastico subjiciuntur Interdicto, textu pariter expresso in cit. Constit. Clementis VIII, § 7, ibi: « Ipsas vero Civitates, Terras, Oppida vel Castra, et loca, in quorum territoris id facinus, scientibus, et tacite, vel expresse permittentibus, aut tolerantibus Dominis, aut magistratibus, vel Senatu, aut populo, admissum fuerit, Ecclesiastico supponimus Interdicto. »

(13. Sexto, illas pœnas incurrunnt omnes scripta, et manifesta ad Duellum præparatoria efficientes nec non quascumque etiam sine scripto denunciations, narrationes, declarationes, et testificationes, quæ etiam sine expressa provocatione ad certamen, materiam et occasionem præbent; et illas pœnas incurrunnt omnes, et singuli, qui suo vel alieno nomine hujusmodi scripta dictaverint, composuerint, scripserint, miserint, detulerint, divulgaverint, affixerint, exemplaverint, typis impresserint, subscripserint, intimaverint, vel etiam verbo denunciaverint, sive attestati fuerint, et illi, qui ad aliquod horum auxilium, consilium, operam, vel favorem præstiterint, sive suaserint, mandaverint aut quomodolibet se immiscuerint, etiamsi neque pugna aliqua, nec certamen, aut effectus, nec accessus, aut actus ad pugnam proximus, neque expressa, et aperta provocatio subsequuta fuerit, neque scriptiones prædictæ, quæ Manifesta dicuntur, in publicum prodierint, aut cuidam intimatæ extiterint, si per eos non steterit, quominus publicatio aut denunciatio fieret; textu expresso fere præcisus verbis in d. Constit.

Clement. VIII. § 6. (14. Illas pœnas incurrunnt etiam Christiani cum Turcis duellantes. Sic censuit Sacra Cong. Conc. in Cathar. 21. Aug. 1737. lib. 5. decret. fol. 584.

(15. Non incurrunnt tamen tales pœnas ratum habentes Duellum suo nomine factum. Floron. de *Duell.* c. 14. § 3. num. 1. Murga disquis. Canon. tom. 2. disp. 11. dub. 9. n. 1. et seq. Navar. in *summ. Bullar.* part. 1. comm. 62 num. 41. et alii; et ratio est, quia summi Pontifices volentes pœnas extendi ad ratihibitionem, id solent exprimere, unde cum hoc non expresserint in Bullis contra duellantes, non est faciendâ extensio, eo vel maxime quia ista est Lex pœnalis, quæ potius debet restringi, ex cap. *Odiâ* 15. et cap. *In pœnis* 49, de regul. Juris in 6, et l. *Factum* § *Pœnalibus*, ff. de regul. Juris. (16. Nec tales pœnas incurrit qui provocatus ad Duellum sic respondet: « Paratus sum me defendere, quandocumque me invaseris, nolo talem acceptare duellum quod Legi Divinæ et Ecclesiasticæ est contrarium. » (17. Nec etiam illas incurrit, qui sic respondet: « Ego ubicumque me aggressus fueris, paratus sum me defendere, neque latitabo, sed mei copiam per ordinarias Civitatis vias faciam, et forsantuo magno malo aggredieris; cæterum recuso Duellum; quia a Lege Divina, et Ecclesiastica reprobatur. » (18. Nec etiam illas incurrit, qui sic respondet: « Sono Cristiano, e non accetto Duello, ma cammino per la Città con la mia spada sola, e la prima volta che c' incontreremo vi darò soddisfazione. » (19. Item nec pœnas illas incurrit, qui postquam dixerat: « Quandocumque reperero te in loco apto, rem armis decidemus, » postea data occasione cum altero, qui et id acceptaverat, de facto congregitur; quia in omnibus adductis casibus, non fuit designatus locus, et tempus, prout ad rationem veri duelli requiritur ex cit. Constit. Gregorii XIII et Clementis VIII, § 3. ibi: « Statuto tempore et in loco convento, » et declaravit Sac. Congregatio Concil. in Nullius 15 Octob. 1644. lib. 17. decret. fol. 360. et Sac. Congr. Immun. 13 Februar. 1703. in casu graviore quam supradicti, ut patet in art. præcedenti sub n. 4. non attento, quod tale scribens Viglietum dixisset Portitori ipsius Viglietti, quod responsum expectabat in quadam Aromataria, eo quia ista verba, expectare responsum, erant nimis æquivoca: sic apud Ursam *Instit. Criminal.* l. 2. t. 5. n. 283.

(20. Absolutio ab excommunicatione incurra ob Duellum, quamvis ex cit. Constitutione Clementis VIII, sub § 7. non posset impendi extra articulum mortis, nisi a Romano Pontifice pro tempore existente, ut ibi expresse fuerat statutum præcisus his verbis: « Excommunicationis absolutionem ab alio, quam a Nobis, aut pro tempore existente Romano Pontifice, penitentia, et satisfactione congrue peracta, nisi in mortis articulo constituti nequeant obtinere, etiam prætextu quarumvis facultatum, et indultorum, quibusvis personis, tam Ecclesiasticis, cujuscumque ordinis, aut militiæ, status,

gradus, aut conditionis existentibus, quam Laicis etiam Imperiali, Regali, vel alia mundana præeminentia insignitis, per Sedem Apostolicam in genere, vel in specie concessorum. » (21. Hodie tamen ex Decreto Sacrae Congregationis Episcoporum et Regularium de speciali mandato ejusdem Clementis VIII. edito die 16. Novemb. 1602. potest talis absolutio ab excommunicatione incursa ob Duellum impendi virtute suorum privilegiorum a Confessariis Regularibus extra Italiam, et in urbe Romana, licet non intra Italiam, et extra Urbem, ibi: « Sacra Congregatio quoad provocantes et pugnantes in duello juxta decretum, et formam Tridentini, et Gregorii XIII. censuit Regulares omnes etiam Societatis Jesu non posse virtute suorum privilegiorum a Censura ob Duellum incursa absolvere in Italia, extra Urbem Romanam. » Ita hoc Decretum referunt, simulque docent Quaranta in *summ. Bullar. verb. Casus reservati*, Dicastillus de *Justitia, et jure* tom. 1. lib. 3. tract. 1. disp. 10. dub. 5. n. 238. Layman lib. 3. tract. 3. part. 3. cap. 5. num. 4. Pellizar. tom. 1. tract. 15. cap. 5. num. 106. Fagundez tom. 1. in *Decalog.* lib. 5. c. 8. n. 5. et alii. Vid. verb. *Absolutio* art. 1. ubi late a n. 41 usque ad 46.

(22. 23. Hic ad literam tradimus sequentem Benedicti XIV Constitutionem, qua damnantur, et prohibentur quinque propositiones duellorum abusu faventes: ac veteres leges adversus duellantes editæ novis pœnalibus Sanctionibus cumulantur.

**BENEDICTUS EPISCOPUS,**

SERVUS SERVORUM DEI,

*Ad perpetuam rei memoriam.*

Detestabilem, ac Divina naturalique lege damnatum duellorum abusum, a barbaris gentibus atque superstitionis, non sine ingenti corporum animarumque clade, in Christianam Rempublicam auctore Diabolo in vectum, cum semper execrata sit, atque improbarit Ecclesia, tum præcipuo in eam curam studio, vigilantia, ac zelo incubuerunt Romani Pontifices, ut a Fidelium cœtu longissime arceretur. Nam, ut antiquiora mittamus Prædecessorum nostrorum, Nicolai, (1) Cælestini III. Innocentii II. Eugenii III. Alexandri III. (2) Innocentii IV. (3) adversus singulares pugnas Decreta, extant recentiores Apostolicæ Sedis Constitutiones quibus Romani Pontifices Julius II. (4) Leo X. (5) Clemens VII. (6) ac demum Pius IV. (7) gravissimas pœnas antea statutas confirmarunt, aliasque de novo addiderunt, contra duellantes ex quacumque causa, etiam per Sæculares Regionum, aut Locorum Leges forsitan permissa, adjecta infamia, honorumque proscriptio etiam adversus complices, ac par-

(1) *Epist. L. ad Carolum Calvum.*